Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Miracema

AUDIÊNCIA PÚBLICA 1º. 2º e 3º QUADRIMESTRES 2022

ATA REUNIÃO 28/02/2023 16:00 HS

REUNIÃO Audiência Pública  1º, 2º E 3º Quadrimentre de 2022

PARTICIPANTES Secretários Municipais, Vereadores e População do Município.

DISCUSSÃO
Audiência Pública para divulgação das Metas Fiscais referentes ao 1º, 2º 3°

Quadrimestres de 2022

Aos vinte e oito dias do mês de fevereiro de 2023, às 16:00 hs, no Plenário da Câmara Municipal de

Miracema-RJ, reuniram-se o Prefeito Municipal Sr. Clovis Tostes Barros, o Secretário de Fazenda Sr.
Marcio Toscano Menezes, acompanhado dos demais Secretários, Vereadores, funcionários e membros

de diversos segmentos da população, para esclarecimentos sobre as metas fiscais referentes ao 1º, 2º
e 3º quadrimestres do exercício de 2022. A Sessão da Audiência Pública foi aberta e logo após, o

Secretário de Fazenda, juntamente com o representante da empresa que presta assessoria ao

município, deram explicações sobre as receitas realizadas, Despesas executadas (empenhada, liquidada
e paga) relativas aos 1º, 2º e 3º quadrimestres do exercício de 2022. Conforme demonstrado a receita

realizada anual foi de R$ 177.077.616,64. A despesa executada anual foi de R$ 174.054.099,95.
Confrontando-se a Receita arrecadada com a despesa executada chegou-se a um superávit de R$

3.023.516,69. A evolução dos restos a pagar do município foi apresentada com o valor inicial para o

exercício de R$ 18.486.651,50 e no final do 3° quadrimestre apresentava R$ 12.989853,60. A receita

corrente líquida do 3° quadrimestre de 2022 foi de R$ 160.434.868,50. Os gastos com Pessoal do

executivo fechou o quadrimestre com o percentual de 43,96 %, os gatos com saúde em 24,57 % e a
educação em 30,85 % e os Gastos na remuneração do Magistério com Recursos do FUNDEB em 76,07

%, todos dentro dos limites definidos pela legislação. Finalizaram agradecendo a todos a presença, e se

colocaram a disposição para maiores esclarecimentos. Dando por encerrado então a Audiência Pública.

		2023-04-01T12:19:42-0300
	TCERJ
	C=BR,O=ICP-Brasil,OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB,CN=AC VALID RFB v5